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Bada nie sprawnosci działa nia apa ratow udojowych,
ll, Regulacja powietrznych pulsatorow membranowychx)

Zaklad Higieny zwietząt Instytutu Weterynarii
Kierownlk: prof. df J, vfIŚNIoWsKr

Poprzednio (1) ,wykazano, że wiele pulsato-
rów działa niep,r,awidłowo. Cele,m doniesienia
niniejszego było w oparciu o diagramy ure-
gulowanie wadliwie działających pulsatorów
badanych w innych oborach niż poprzednio.

Metody i mater,iał
Zast,osowano ten sarn pulsrograT f,irmy Dari-Koo1

(USA) oo i poprze,dnio (1). Badano w kilku oborach
wyłączn[e pulsatory typu DT-1. Do porniarów i re-
gulacji wyb,ierąrlo puls,atory J.osowo. Pulsatorem kon-
trolnym był pulsator duński (zamontowany ]na ory-
ginalnym aparacie udoj,owym, bańkowym (firmy
Strange-Hanse,n **)

Badania objęły: 1. badanie pi;lsatora połączonego
z kubkńem udojowyrn pracującym na wymieniu i
kubkiem Ńeoboiążony,m dojem, 2. badaLniie pulsat,ora
podłączo,nego do aparatu pomiarowego i kubka udo-
jowego długim przewod,em (wężem gumowym) dla
określenia warrr,nków pomiaru przy takirn podłącze-
niu pulsografu, 3. ba,danie wpływu na pracę kubka
(rejestracja danych na dri,agramie pulsografu) zmflan
częstotliwośoi pulsów, 4. adanie wpływu zmian
p,odciśnłi.enia na ukształt,owanie rsię diiagramu. 5. ba-
danie w-pływu zrniany membrany gumowej pulsa-
to,ra na uksrztałtowarnie się dńagramu, 6. ba,danie
wpływu zmiany gum strzykowych na ukształtowanie
się diagramu.

We wszys,tkich powyższych próbach p,orówiny-wano
otrzymane diagramy ,i one były podstawą dla wnio-
skołvania. Diagrarn irrterpretowano zgodnie z i,nstru-
kcją fabryczną pulsografu, ,p,o,nadto diagram opisy-
wano m,ierząc czas pulsu w jednostkach czasu (kra-
tkach taśmy pulsografu) oznaczając jako (a) otwie-
Ian]ie się gumy strzykowe j, (b) okres ssania-do ju,

frr.33"O""ie 
się gurny st,rzykowej oraz (d) okres

Wyniki
1. Fulsator nalezy badać z kubkiem nie-

obciązonym, w okresie międzydojowyTn, do-
konując pomiarów z każdym kubkiem danego
aparatu udojowego.

2. trulsator należy bad,ać podŁącza:ąc pul-
sograf do kubka udojowego za p,omocą kró-
tkiego oryginalnego (fabrycznie) węża gumo-
We,go.

3, Zmiany frekwencji pulsów wpływają
przede wszystkirn na czas trwania fazy doju.
W miarę przyśpieszania częstotliwości pulsów
skraca się wielokrotnie i więcej niż faza tta-
sazu - faza ssania. Zmtraną szybkości pracy
pulsatora nie udało się poprawić stosunku faz

*) Autoreferat;
**) Autor poczuwa Się do miłego otrowiązku podziękowaĆ

p, Borge Grinsted z Kopenhagi za przyjazd specjalnie do
naszeso zakładu dla zaznajomienia nas Z apalaturą pomia-
rową, a także instruktorowi doju p. Henriksenowi za prze-
prowadzone pokazy na kursie zorganizowanym wspólnie Z
ZHw i Wydz. ĘoI. PWRN \^r Bydgoszczy.
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na bardziej prlawidłowy. Fragment porrriarów
podano w tabeli 1.

Tab. 1. Wpływ ,zmian częstości pulsów na diagram
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4. Nieznaczne zrniany podciśnienia prak-
tycznie nie wpływają na ilość sa-
myrn i na stosunek fiaz. Przy 200
mm sł. Hg kubek nie pracu jest
płaski, przy 600 mm sł Hg zapis daje prze-
dłuZenie faŻy doju. Są to ciśnienia nieekspio-
atacyjne.

5. Ptzy stałych innych panametrach pra-
widłowych (podciśnienie, czĘstotliwość) od-
wrócenie używa,nej mernbruny gumowej pul-
satora nie dało efektów poprawienia stosunku
faz. lWymiana membrany na nową nieznacznie
p,o,praw,iła pra,cę kubka.

6. Jakośó gumy łv gumie strzykowej wpły-
wa na uks,ztałtolwanie się diagramu, Zmie-
nia się także częstotliwość pulsów, natomiast
brak było wpływu ,na diagram stanu napięcia
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(kalby trzorru gumy strzykowej) gumy,
W krańcowym wypad,ku lróżnica częstotliwości
(przy staĘch innych pararnetrach) dla dwóch
różnych gum strzykowych pracujących z
tym samym ,lpulsatorem wynosiła 11 pulsów
na minutę.

Ponad.to potwierdzono poprzednio ogłoszone
wyniki (1), z których widać, że cechą pulsato-
rów DT-l badarrych w opisanych warunkach
pomiarowych i eksploatacyjnych jest nieko-
rzystny stosunek fazy doju do masażu i że
teg,o stosunku nie udaje się po,prawić. W końcu
(tab. 2) potwierdzono ]spostrzeżenia, że w da-
nej ,oborze mogą być rozregulowane pulsatory
i każdy z mich prlacuje inaczej. Ponieważ nie
ma zasady, że danyrn pulsatorem zawsze doi

się te same knqwy, w praktyce krowy są pod-
dawane różnym bodźcom, jeżeli za ważny
bodziec przyjrnie się - )a należy to uczynić -szybkośf pracy pulsatora.

Na podstawie pomiarów, które przedstawiono
w streszczeniu, autlor d,ochodzi dlo przekonania,
że szczegóŁowa analizla działania pulsatorów
jest koniecz:na ze względu na konieczność do-
jenia krów w sposób prawidłowy tj. przy wła-
ściwym zachowaniu stosunku czasu doju do
rnasażu, który w pulsrat,orach DT'-1 wydaje się
niekorzystny i nie daje się wyregulować.

piśmiennictwo

1,, wżśnżoluJski J ; Medycyna 'Wet., 24, 1, 1968,

Adles autora: prof. dI Jerzy Wiśniowski, l)yd+Oszcz,
świerczewskiego 35, Instytut weterynarii.
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Działanie roznych temperatur środowiska na poziom jodu
związanego z białkiem (PBJ) i glutationu (GSH) we krwi krolików

Katedra zoohigieny Wydziału zootectrnicznego WSR, \^/ Lulrlinie
Kierownik: plof. dr A. cHoDKoWsKI

Temperatura otoczenia powoduje poWstawanie
w organizmie zwierzęcym różnorodnych reakcji fizjo-
logicznych, objawiających się m.in. zmianą podsta-
wowej przemiany materii, rytmu oddechowego, tętna,
uwodnienia krwi i zmiany jej składu, aktywności gru-
czołów wewnętrznego wydzielania itp.

temperatura środowilska powoduje po:wstawanie
w odpowiednich termoreceptorach skóry bodźców ner-
wowych, któire są przekazywane do ośrodka regulacji
temperartury ciała w podwzgórzu, a podwzgórze z kolei
wywiera m.in, wpływ na wydzielanie przez przysad-
kę mózgoiwą hormonu tyreotropowego (TSH), regulu-
jącego czynność tarczycy, Wpływ temperatury na ak-
tywność wydziełniczą gruczołu tarczycowego stwier-
dzili Blincoe i Brody (5), Flamboe i Reineke (7),

Johnson i Ragsdale (14\ otaz Premachandra i wsp.
(25).

Aktywność wydzielniczą tatczycy można określić
ptzez oznaczanie w surowicy krwi jodu związanego
z białkiem (PBJ). Wprawdzie nie cała ilość jodu w
PBJ reprezentuje aktywne hormony tatczycy, gdyż
w skład jego 'wchodzą i związki jodu nieaktywne,
jednakże jak wykazały badania Hyde (11), Schatz'a
(29), Swyngedauw'a (31), Taurog'a i Chaikoff'a (33),
w normalnym stanie organizmu, jod związany z biał-
kiem odzwierciedla czynność wydzielniczą gruczołu
tarczycowego, Hormony produkowane przez tarczycę
wywierają znaczny wpływ na kierunek procesów me-
tabolicznych i ich intensywność.

Intensy'wność przenrian metabolicznych organizmu
łączy się z utrzymaniem aktywności układów enzy-
matycznych. Aktywność enzymatyczna dehydrogenaz,
zawierających grupy sulfhydrylowe SH, jest uwa-
runkowana obecnością glutationu spełniającego funk-
cję koenzyrnu (20, L2, 13). Glutation, trójpeptyd gli-
cyno-glutamino-cysteinowy występuje m.in. w pły-
nach śródkomórkowych tkanek zwierzęcych, gdzie
spełnia doniosłą rolę w procesach podziału komórek
i formowaniu się ich struktur (24), jest ważnym czyn-
nikiem w procesach 'wzrostu (23, 26, 30), przy czym
Kidwell i lł,sp. (l8) obserwowali obniżenie się pozio-
mu glutationu rv krwi, wywołane przyrostami wago-
wymi. Powyższe dane wskazywałyby, że poziom glu-
tationu w krwi uzależniony jelst od intensywności me-
tabolizmu, rla który wpływa m.in, aktywność tar-
czycy, Lazaro-w (20) podaje, że operacyjne usunięcie

tarczycy, jak również podanie itiomocznika, metylo-
lub propylotiouracylu, substancji hamujących czyn-
ność tarczycy, wywołuje wzrost poziomu GSH w krwi,
natomiast u osobników z nadczynnością tarczycy po-
ziom GSH jest obniżony. Kamak i wsp. (15) stwier-
dzili ujemną korelację pomiędzy poziomem BEJ (jod
ekstrahowany butanolem) i GSH u cieląt poddanych
działaniu różnych dodatnich temperatur środo'wiska.
Natomiast w dostępnej literaturze nie znaleziono da-
nych o kształtowaniu się poziomu jodu związanego
z białkiem oraz glutationu w krwi zliterząt, wysta-
wionych na działanie temperatur ujemnych i wyrso-
kich dodatnich temperatur środowiska.

Materiał i metody
Do doświadczeń użyto 10 królików nierasowych,

obu płci, pochodzących z jednego gniazda, o eiężatze
2,5-3,0 kg. Przed doświadczeniem króIiki poddano

aklimatyzacjiw ,wtem-
około 20oC. Po ok cji króIiki
o w pojedyńczych ulokowano

je po 5 sztuk w specjalnie zbudowanych klimatyza-
torach (32), Doświadczenie trwało 24 dni. W klima-
tyzatorze temperaturę utrzymywano na
jednakowy -15oC, zaś w klimatyzatorze
,,ciepłym" wynosiła +zBoC.

dczenia pobierano krew
stalenia normy wyjścio-
czasie przeprowadzania

powtarzano po 6, 12, 18
i 24 dniach Uzyskane wyniki porównywano z war-
tościami otrzymanymi przed rozpoczęciem doświad-
czenia, KróIiki żywiono mieszanką zbożową, marchwią
karotką, świeżo skoszoną trawą oraz sianem łą-
kowym ad lżbżtum,

W badaniach nad poziomem PBJ krew bezpośred-
nio po pobraniu odwirowano, celem uzyskania su-
rowicy, a oznaczenia PBJ dokonano przy użyciu
metody Barkera i Hurnprey'a (3) opartej na zalsadzie
Sandell'a i Kolthoff'a (28), w modyfikacji Górski'ego
i Bobka (8), na fctcmetrze Pulfricha z przystawką
,,Elpho", w kuwetach ogrubościlcrn,z użyciem
filtru S-42. Poziom glutationu (GSH) oznaczano
w pełnej krwi świeżej według przepisu analitycznego
Grunert'a i Philips'a (9), przy użyciu fotometru Pul-
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